
Ministère des Affaires étrangères

et européennes

Centre des archives diplomatiques de Nantes

Archives de la direction de l’Intérieur

de la résidence générale de France au Maroc,

sous-série Renseignements et presse

Dates extrêmes : 1936–1956

1 MA/280/1–132

132 articles

18 ml

Répertoire numérique par Claudine Bonnard, adjoint technique,

sous la direction de Damien Heurtebise, conservateur du patrimoine,

Avril 2011



En couverture : tissu imprimé au motif de billets de banque marocains.

Cote : 1 MA/280/87 (dossier Situation politique quotidienne, bulletin de rensei-
gnement no 58 de la région de Rabat, daté du 18 mai 1940).

2



Contexte

Origine La collection des bulletins de renseignement et des revues de presse a
été rassemblée successivement par la direction des Affaires politiques (1936–
1944), la direction de l’Intérieur (1944–1955) puis la direction générale de
l’Intérieur (1956) de la résidence générale de France au Maroc.

Biographie ou histoire Le premier visage de l’administration du protectorat fut,
au lendemain du traité de Fès et avant même la création des contrôles civils et
des affaires indigènes, le Service de renseignement. Militaire dans sa structure,
il répondait à la volonté du général Lyautey de bâtir un régime qui s’appuie
sur les structures traditionnelles de l’empire chérifien. Encore fallait-il pour
cela ne pas commettre d’impair dans le maquis des tribus, des fractions et des
fédérations de tribus. Pour répondre à cette exigence et coller au mieux au
réseau des tribus, le découpage administratif a été maintes fois revu durant
le protectorat, au gré de la connaissance que les officiers et contrôleurs civils
rapportaient de leur mission sur le terrain. L’importance de cette collecte du
renseignement a justifié très tôt la création d’une collection de bulletins de
renseignements

Modalités d’entrée Rapatriement au CADN sous forme de 134 liasses décrites
par un état de versement manuscrit très approximatif (« inventaire no 16 »).

Contenu et structure

Présentation du contenu Cet inventaire présente la collection des bulletins de
renseignement et des revues de presse reçus à Rabat par la direction des
Affaires politiques, la direction de l’Intérieur puis par la direction générale
de l’Intérieur, ou rédigés par celles-ci. La collection existait déjà du temps
de la direction des Affaires indigènes (supprimée à l’automne 1936). Afin
de respecter la distinction des séries entre archives de la dai, d’une part,
et archives de la dap puis di, d’autre part, la partie la plus ancienne de
la collection a été traitée à part. Par commodité, les césures ont été fixées
au 1er janvier 1937 et au 30 juin 1956, qui correspondent respectivement,
à peu de chose près, à la création de la direction des Affaires politiques
et à l’indépendance du Maroc. Les documents de la période antérieure ont
été intégrés dans la série de la direction des Affaires indigènes ; quant aux
documents postérieurs au 1er juillet 1956, ils ont été mis de côté pour être
intégrés dans le fonds de l’ambassade de France au Maroc.
Les documents sont classés en quatre catégories :
– les renseignements sur la zone intérieure
– les renseignements sur la zone espagnole, dont Ifni
– les renseignements sur les pays musulmans
– la documentation et la presse.

3



À l’intérieur de chaque catégorie, les documents sont classés par provenance
(résidence générale, régions, contrôles civils, annexes, etc.). Le découpage ad-
ministratif adopté reflète la situation à la fin du protectorat (entré en vigueur
le 1er septembre 1953). Cela explique qu’il peut exister des différences entre
l’administration de rattachement figurant sur les documents et l’emplacement
dans le classement définitif.

Tris, éliminations, sort final Pour les besoins du renseignement, chaque docu-
ment était produit en plusieurs exemplaires, qui circulaient selon un circuit
prédéfini. Il était donc inévitable de retrouver à plusieurs endroits des do-
cuments identiques. Les doubles ont été éliminés mais nous nous sommes
permis, afin de reconstituer une collection la plus complète possible, d’inté-
grer dans le présent classement des copies conservées dans les archives de tel
ou tel contrôle civil. Le chercheur ne sera donc pas surpris de trouver, lors de
la consultation, des tampons d’enregistrement du courrier qui ne sont ni celui
de la direction des Affaires politiques ni celui de la direction de l’Intérieur.
En revanche, les minutes — qui ont valeur d’original — ont été maintenues,
comme il se doit, dans leur fonds d’origine. Enfin, les échelons intermédiaires
ayant fréquemment utilisé les documents reçus comme brouillon des nou-
veaux documents à transmettre, ces nouveaux originaux ont été, eux aussi,
maintenus à leur place. Par conséquent, une note de renseignement produite
par une annexe de contrôle civil, conservée en minute dans ce poste, peut éga-
lement figurer dans la collection du chef-lieu du contrôle civil, puis dans la
collection de la région et enfin dans la collection de la direction de l’Intérieur.
À l’arrivée, elle est souvent amputée voire réécrite.

Accroissements Fonds clos.

Mode de classement Classement réalisé par Claudine Bonnard, adjoint tech-
nique, et terminé en avril 2010.
Plan de classement par sujet d’étude, puis par producteur, puis par ordre
chronologique. Pour une même période, le classement va du général au parti-
culier (les synthèses mensuelles en tête, suivies des bulletins de quinzaine, des
bulletins hebdomadaires, et enfin des notes de renseignement quotidiennes).

Conditions d’accès et d’utilisation

Conditions d’accès Archives publiques. Fonds entièrement communicable.

Conditions de reproduction Libre reproduction pour un usage personnel.

Langue et écriture des documents Français.

Caractéristiques matérielles et contraintes techniques : État matériel sa-
tisfaisant.

4



Sources complémentaires

Sources complémentaires Comme il a été mentionné, chaque échelon de l’ad-
ministration politique du protectorat était susceptible de contribuer à la col-
lecte et à la transmission des renseignements. On trouve donc également des
collections de bulletins de renseignements dans les fonds des régions et des
contrôles civils ou des postes des affaires indigènes.

Contrôle de la description

Notes de l’archiviste Damien Heurtebise, conservateur du patrimoine.

Date de la description Janvier 2011.

5



Tab. 1 – Synthèses de renseignement établies par la résidence générale (dai puis di)

6















Renseignements sur la

zone intérieure

13



Résidence générale

Direction des Affaires politiques
puis direction de l’Intérieur

1MA/

280/

Synthèses de renseignement

1 Situation politique et économique puis bulletins économiques et poli-
tiques (1er janvier 1937–25 décembre 1941) 1

2–4 Bulletins de renseignement politiques

2 26 décembre 1941–septembre 1947

2e série (1er octobre 1946–31 janvier 1947) 2

3 Milieux européens, Tanger, zone espagnole (octobre 1947–juillet
1949)

Milieu marocain (8 février 1947–25 août 1949) 3

4 Tous milieux (juillet 1947–mai 1956)

Milieux marocains (5 mars 1952–5 avril 1953) 4

5 Bulletins hebdomadaires sur la vie marocaine (3 août 1944–3 mai 1945)

Aide mémoire politique hebdomadaire (9 juillet–30 sept. 1946)

1Situation politique et économique : bulletins hebdomadaires du 1er janvier 1937 au 15 octobre
1937, de quinzaine du 15 octobre 1937 au 31 août 1938, mensuels du 1er septembre 1938 au
mois de juillet 1939, de quinzaine du 1er septembre 1939 au 23 septembre 1939. — Bulletins
de renseignement politiques et économiques : bulletins hebdomadaires du 24 septembre 1939 au
25 décembre 1941.

2Série principale : bulletins hebdomadaires du 26 décembre 1941 au 18 décembre 1942, de
quinzaine du 18 décembre 1942 (no 45) au 20 octobre 1944 (no 15), mensuels du 1er novembre
1944 (no 1) à septembre 1947. — Une 2e série, plus éphémère, couvre la période d’octobre 1946 à
janvier 1947 : bulletins de renseignement politiques hebdomadaires pour la période du 1er octobre
1946 (no 1) au 15 octobre 1946 (no 2), de quinzaine pour la période du 15 octobre 1946 (no 3) au
31 janvier 1947 (no 2). Elle traite des mêmes sujets que la série principale.

3Il existe, au cours de cette période, deux séries de bulletins de renseignement : l’une, mensuelle,
qui traite des milieux européens, de Tanger et de la zone espagnole (octobre 1947–juillet 1949) ;
l’autre, de quinzaine, qui traite des milieux marocains (8 février 1947 no 1–25 août 1949 no 17).
La première a progressivement pris le nom de « bulletin de politique européenne ».

4La série mensuelle (septembre 1949–août 1954) est complétée pendant un an par une série
de quinzaine consacrée exclusivement aux milieux marocains (5 mars 1952–5 avril 1953). Elle se
divise ensuite en une série mensuelle sur Tanger et la zone espagnole (septembre 1954–janvier
1956) et une série sur la zone française (de quinzaine du 1er septembre 1954 au 30 juin 1955,
mensuelle de juillet 1956 à mai 1956).

14



Synthèse des principaux faits signalés et renseignements recueillis heb-
domadaires (9 juin 1947–31 mai 1949)

Milieu marocain : « l’opinion marocaine et les événements de la se-
maine » (hebdomadaires, 13 février–13 août 1946)

Milieu marocain : situation politique (5 novembre 1946–10 mai 1947),
aide mémoire politique (3–10 mars 1947)

« Informations du ci » : notes confidentielles 5 (12 janvier–16 juin 1953)

6 L’opinion marocaine (20 octobre 1954–2 août 1955)

Éphémérides (1949, juillet 1955–30 juin 1956) 6

Notes de renseignement

7–12 Physionomie du jour

7 28 septembre 1948–31 mai 1951

8 1er juin 1951–29 février 1952

9 1er mars 1952–31 décembre 1952

10 2 janvier 1953–31 décembre 1953

11 4 janvier 1954–31 décembre 1954

12 3 janvier 1955 7–11 avril 1956 8

13–14 Renseignements de la nuit, de la matinée et de l’après–midi

13 16 novembre 1955–31 mars 1956

14 1er avril–30 juin 1956

15–16 Bulletin spécial de renseignement

15 24 septembre 1952–21 septembre 1954 9

16 23 septembre 1954–14 novembre 1955

17 Bulletins d’informations quotidiens (2 janvier 1940–22 juillet 1941,
17 novembre–14 décembre 1942)

Bulletins d’opinion résumés et quotidiens (5 février–27 mars 1945)

Bulletins quotidiens ou bulletins d’opinion « On dit que. . . » (13 janvier
1945–24 avril 1946)

5Ces notes de renseignement émanent d’un haut fonctionnaire de la résidence générale, non
identifié, chargé entre autres de défendre la cause du protectorat devant l’assemblée de l’onu.

6Éphémérides annuels (1949), mensuels (juillet 1955–mars 1956), hebdomadaires (29 mars
1956–30 juin 1956).

7Physionomie de la journée de 8h à 8h, à partir du 23 août 1955 jusqu’au 30 décembre 1955.
8Physionomie des journées à partir du 2 janvier 1956 au 8 mars 1956, Physionomie générale

de la semaine du 23 février au 8 mars 1956, 22 au 29 mars et 5 au 11 avril 1956.
9Quotidiens irréguliers ; lacune du 14 janvier 1953 au 9 août 1953.

15



Informations Bouzar (5 février 1945–15 août 1946) 10

Notes et bulletins de renseignement de la 1re section, quotidiens (20 dé-
cembre 1946–24 septembre 1947)

Notes de renseignement de la 3e section, quotidiens (8 novembre 1946–
20 novembre 1947)

18 Notes pour le chef du secrétariat politique (24 mars–13 sept. 1947)

Notes et bulletins de renseignement quotidiens (6 janvier 1948–9 dé-
cembre 1949, 11 décembre 1953–30 juillet 1955)

Notes diverses relatives à la politique indigène (25 mai 1950–août 1954)

Propos d’actualité « à diffuser de bouche à oreille » (juillet 1951–
11 juillet 1952)

Résumé des événements de la journée (30 juillet–1er novembre 1955)

Direction du cabinet — Cabinet civil

Informations et documentation

19 Bulletins d’informations et de documentation (15 juillet 1939–31 dé-
cembre 1942) 11

20 « L’actualité et l’opinion » : bulletins quotidiens (17 août 1948–28 mars
1949) 12

21–23 « L’opinion et l’action politique » : bulletins quotidiens

21 1er mars–29 juillet 1949

22 1er août–31 décembre 1949

23 6 janvier–24 juin 1950

24–25 « Affaires musulmanes » 13 : bulletins quotidiens

24 1er mars–31 décembre 1949

25 4 janvier–1er juillet 1950

10Ce dossier est composé d’une collection de bulletins d’opinion « On dit que. . . » pour la période
1945–1946 et de documents adressés au directeur des Affaires politiques, provenant soit du Service
de la sécurité publique de la résidence générale, soit des contrôles civils. — Nadir Bouzar (1917–
1975), figure importante du nationalisme arabe, était administrateur civil. Il démissionne de son
poste auprès de la résidence générale en 1953 et rejoint Le Caire, d’où il s’engage dans la lutte
pour l’indépendance du Maghreb.

11Bulletins d’informations et de documentation bimensuels (15 juillet 1939–31 août 1940), dé-
cadaires (1er septembre 1939–31 août 1940) et de quinzaine (1er décembre 1940–39 décembre
1942).

12L’exploitation politique au Maroc de l’actualité bulletins quotidiens (17 août 1948–24 août
1948) puis l’actualité et l’opinion (26 août 1948–28 mars 1949), avec suppléments à l’actualité
politique au Maroc traitant « la presse et le procès des émeutes de Djerada les 19, 25 février
1949 ».

13Affaires musulmanes et Affaires musulmanes Moyen–Orient, bulletins quotidiens.

16



Direction des Services de sécurité publique

26–27 Bulletins de renseignement politiques et judiciaires mensuels

26 Juin 1944, avril 1947, juillet–décembre 1947

27 Janvier–décembre 1948

28–33 Événements survenus au Maroc (terrorisme dans toutes les régions :
renseignements)

28 26 juin–31 décembre 1954

29 1er janvier–30 avril 1955

30 1er mai–31 juillet 1955

31 1er août–31 décembre 1955

32 1er janvier–31 mars 1956

33 1er avril 1956–4 mai 1956

(À partir du 1er novembre commence la 1re sous–direction active)

33–36 Renseignements parvenus à la direction des Services de sécurité pu-
blique

33 9 septembre–31 octobre 1955 (fin octobre incomplet)

34 1er novembre–30 novembre 1955

35 1er décembre–31 décembre 1955

36 1er janvier 1956–30 avril 1956

Direction des Affaires chérifiennes

Notes de renseignement (24 novembre 1937–12 décembre 1951)

Secrétariat général du protectorat

Informations sgp, notes quotidiennes (9 septembre–29 octobre 1942)

17



Région de Casablanca

Carte 1 – Région de Casablanca (au 1er septembre 1953)

Bureau de la région à Casablanca 14

37–40 Situation politique.

37 20 février 1945–9 janvier 1950 15

38 10 janvier 1950–décembre 1952

39 janvier 1953–décembre 1954

40 janvier 1955–juin 1956

14Casablanca : en arabe Dar-Beïda. À partir de la première quinzaine de juin 1956, le bureau
de la région devient délégation du haut–commissariat.

15Situation politique : bulletins de renseignement [mensuels, de quinzaine, hebdomadaires]
(16 décembre 1943–9 janvier 1950) ; synthèses de renseignement (10 avril–15 mai 1946).

18



41 Situation économique

2e quinzaine 1943–décembre 1952 16

Situation économique et sociale

avril 1954 décembre 1955 17

42–43 Situation politique quotidienne

42 27 décembre 1939–30 juillet 1952 18

43 1er août 1952–25 juin 1956

Délégation aux affaires urbaines

44–46 Situation politique 19

44 11 janvier 1955–10 mars 1956

Cercle urbain des quartiers industriels (10 novembre 1954–
25 mars 1956)

45 Affaires marocaines (janvier 1953–24 décembre 1955)

Secteur des crêtes (10 novembre 1954–25 mai 1955)

Secteur de l’ancienne médina (9 mars 1955–10 avril 1956)

Secteur de la nouvelle médina (23 octobre 1954–9 avril 1956)

46 Tous les secteurs (30 octobre 1948–30 juillet 1954)

Services municipaux de Casablanca

État d’esprit de la population à Casablanca 20 (18 avril 1940–9 octobre
1940)

Contrôle des juridictions chérifiennes de Casablanca

Bulletins d’information quotidiens (22 et 28 mai 1945, 26 janvier 1946–
16 mars 1946)

16Bulletins de renseignement économique et social mensuels.
17Bulletins de renseignement économique et social mensuels.
18Bulletins de renseignement quotidiens (27 décembre 1939–11 novembre 1941) bulletins de

l’opinion du jour (7 février 1945–1er juin 1946), bulletins hebdomadaires d’opinion (8 mars 1946–
22 juin 1946), bulletins de renseignement quotidiens (9 janvier 1946–5 septembre 1946), notes de
renseignement quotidiennes (5 septembre 1946–30 juillet 1952).

19Articles 943–944 : bulletins de renseignement de quinzaine ; article 945 : bulletins de rensei-
gnement quotidiens.

20Notes de renseignement quotidiennes.

19



Territoire de Mazagan

47 Bureau du territoire à Mazagan.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (9 mars et 23 mai 1947, octobre 1954–25 juin
1956), bulletins et notes de renseignement quotidiens (28 octobre 1937,
février et septembre 1939, mai 1940)

Poste du Had-des-Oulad-Frej.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–février 1956)

Circonscription d’Azemmour.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Circonscription de Sidi-Bennour.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Annexe d’El-Khemis-des-Zemamra.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (janvier 1955–mars 1956)

Territoire des Chaouia

Cercle des Chaouia–nord

Bureau du territoire à Casablanca .— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (janvier 1945, octobre 1954–avril 1956)

Circonscription de Berrechid.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Circonscription des Doukkala.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement quotidiens (3 février 1938–5 février 1940)

Poste de Foucauld.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Circonscription de Fedala.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (2e quinzaine novembre 1954–25 avril 1956)

Circonscription de Boulhaut.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–mai 1956), bulletin de renseigne-
ment quotidien (31 mai 1946), note de renseignement (16 mai 1947)

Annexe de Boucheron.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

20



Cercle des Chaouia–sud

Bureau du cercle à Settat.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (13 octobre 1954–15 juin 1956) 21, bulletins de
renseignement quotidiens (28 octobre 1937, 8 février 1939, 7 mars 1940
et une note du 3 mars 1956)

Situation économique : bulletins de renseignement économique (mars
1945)

Circonscription de Benahmed.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Annexe d’El Borouj.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Annexe des Oulad-Sâïd.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (novembre 1954–avril 1956)

Territoire d’Oued-Zem

48 Bureau du territoire à Oued-Zem.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (10 janvier–10 février 1945, 26 mai–10 juin
1945, octobre 1954–juin 1956), notes et bulletins de renseignement quo-
tidiens (19 mars 1940–16 février 1956)

Circonscription de Khouribga.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (mars 1945, octobre 1954–juin 1956), note de
renseignement quotidienne (18 juillet 1947)

Annexe de Boujad.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–mai 1956), note de renseignement quotidienne
(7 juillet 1937)

Territoire de l’Atlas central

Bureau régional de Kasba-Tadla.— Bulletins de renseignement (10 no-
vembre 1937–27 juin 1940), un rapport trimestriel (1er trimestre 1940)

Territoire du Tadla

49 Bureau du territoire à Beni-Mellal.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (octobre 1953–juin 1956)

21À partir de mai 1956, le cercle de Settat devient subdélégation de l’ambassade de France
à Settat.

21



Situation économique et administrative : bulletins de renseignement
(décembre 1954–août 1955)

Notes de renseignement quotidiennes (9 décembre 1955–18 février 1955)

Annexe de Kasba-Tadla.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (1er juillet 1951–15 septembre 1955)

Circonscription de Beni-Amir-Beni-Moussa à Fkih–Bensalah.— Situa-
tion politique : bulletins de renseignement de quinzaine (12 octobre
1954–1re quinzaine juin 1956)

Annexe des Beni-Moussa à Dar-ould-Zidouh.— Situation politique :
bulletins de renseignement de quinzaine (25 septembre 1954–23 mai
1956)

Cercle d’Azilal

50 Bureau du cercle à Azilal.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (août 1947–février 1948 22, octobre 1954–mai 1956 ),
deux notes de renseignement (du 11 septembre 1937)

Annexe des Aït-Mehammed.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–septembre 1955)

Poste de Zaouïa-Ahansal.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–septembre 1955)

Annexe de Tanannt.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–septembre 1955)

Poste de Bzou.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–septembre 1955)

Annexe des Aït-Attab.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–septembre 1955)

Cercle d’El-Ksiba

Bureau du cercle d’El-Ksiba.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (janvier 1952, octobre 1954–mai 1956)

Poste de Zaouïa-ech-Cheikh.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–juin 1956)

Poste de Tarhzirt 23.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Bureau d’Arhbala 24.— Bulletins de renseignement hebdomadaires
(8 mai 1937–16 mai 1937)

22Août 1947–février 1948 : pour cette période, le cercle d’Azilal dépendait de la région de
Marrakech.

23Tarhzirt ou Taghzirt ou Tagzirt.
24En 1937, le bureau d’Arhbala dépendait du cercle d’El Ksiba, lui–même rattaché au territoire

22



Annexe d’Arhbala.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–mai 1956), bulletins de renseignement hebdo-
madaires (8 au 16 mai 1937)

Circonscription d’Ouaouizarthe 25

Bureau d’Ouaouizarthe.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (septembre 1952–avril 1956)

Poste de Taguelft.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–novembre 1955)

Poste des Aït-Ouarnergui 26.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine. (octobre 1954–avril 1956)

Poste de Tillouguit 27.— Bulletins de renseignement de quinzaine (oc-
tobre 1954–avril 1956)

de l’Atlas central.
25Ouaouizerth et Ouaouizarthe.
26Ouanergui ou Anergui.
27Tillouguit ou Tillougguite-n-Aït-Iseha.

23



Carte 2 – Région de Fès (au 1er septembre 1953)

24



Région de Fès

Bureau de la région de Fès

51–54 Situation politique

51 juillet 1941–décembre 1945 28

52 janvier 1946–10 juillet 1950 29

53 11 juillet 1950–28 janvier 1954 30

54 29 janvier 1954–juin 1956 31

55 Situation économique et administrative

avril 1944–1er trimestre 1956 32

Situation politique quotidienne

janvier 1937–décembre 1941 33

56 Situation politique quotidienne

14 décembre 1944–juin 1956 34

Délégation aux affaires urbaines

Situation politique

novembre 1947–avril 1956 35

Territoire de Fès

Cercle de Fès

57 Bureau du territoire à Fès.— (aucun document)

28Bulletins de renseignement, situation générale de quinzaine.
29Bulletins de renseignement, situation générale hebdomadaire.
30Bulletins de renseignement, situation générale de quinzaine.
31Bulletins de renseignement, situation générale de quinzaine. À partir d’avril 1956, délégation

de Fès.
32Situation économique et administrative : bulletins de renseignement mensuels (avril 1944–

décembre 1952, novembre 1954, janvier et juin 1955, 1er trimestre 1956).
33Situation politique quotidienne : bulletins de renseignement quotidiens (2 janvier 1937–

décembre 1941).
34Situation politique quotidienne : bulletins d’opinion (14 décembre 1944–janvier 1948), notes de

renseignement quotidiennes (novembre 1955–décembre 1956), bulletins de renseignement spéciaux
(octobre 1946–septembre 1949, janvier 1950–novembre 1950, octobre 1951–décembre 1951).

35Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine (septembre 1954–avril 1956),
bulletins de renseignement quotidiens (novembre 1947–septembre 1950).

25



Cercle de Fès-banlieue à Fès.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (septembre 1947–mai 1956), bulletin occasionnel
de renseignement du 25 juillet 1951

Circonscription de Karia-ba-Mohammed.— Situation politique : bulle-
tins de renseignement de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Poste d’El Kelâa-des-Slès.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Poste de l’Ourtzagh 36.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (mai 1955–mai 1956), note de renseignement du
19 mars 1956

Circonscription de Tissa.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (juillet 1951, octobre 1954–mai 1956)

Territoire de Sefrou

Cercle de Sefrou

Bureau du territoire de Sefrou.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–10 juin 1956)

Contrôle civil de Sefrou 37.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement quotidiens (mars 1937–avril 1937)

Cercle à Sefrou 38.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (août 1947–décembre 1947)

Circonscription de Sefrou.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Annexe d’Immouzzer-du-Kandar.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (octobre 1954–juin 1956)

Poste d’El-Menzel.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Circonscription de Boulemane.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (20 mai au 4 juin 1952 et octobre 1954–juin
1956)

Poste de Skoura.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (août 1951, octobre 1954–mai 1956)

36Fraction d’Ourtzagh (Ourtzarh), poste de contrôle civil d’El-Kelâa-des-Slès, circonscription
de Karia-ba-Mohammed, région de Fès, centre de colonisation (information tirée du répertoire
no 8 1442, page 694).

37Contrôle civil de Sefrou : région dont la circonscription dépendait le 30 septembre 1940 et, le
cas échéant, dénomination que cette dernière avait jusqu’à la même date, (information tirée du
répertoire no 8 1442, page 981).

38Cercle de Sefrou créé à compter du 1er octobre 1940, (information tirée du répertoire no 8
1442 ; page 981).

26



Circonscription d’Imouzzer-des-Marmoucha.— Situation politique :
rapports de quinzaine(octobre 1954–octobre 1955), bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (5 avril 1956–4 mai 1956), bulletin de renseigne-
ment économique et administratif (avril 1955)

Poste des Oulad-Ali.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–novembre 1955)

Annexe de Missour.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–juin 1956)

Cercle du Haut-Ouerrha

58 Bureau du cercle à Taounate puis cercle du Haut–Ouerrha.— Situa-
tion politique : bulletins de renseignement de quinzaine (août 1947–mai
1956), bulletin de renseignement quotidien (13 février 1940)

Poste d’El Haddada.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Annexe des Beni-Oulid.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Poste d’Aïn-Mediouna.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (novembre 1954–mai 1956)

Cercle du Moyen-Ouerrha

Cercle du Moyen-Ouerrha.— Situation politique, économique et admi-
nistrative, et situation en zone espagnole : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1943–septembre 1945)

Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine (août
1947–mars 1956)

Bureau du cercle de Rhafsaï.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (avril 1956–mai 1956)

Poste de Ratba.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–novembre 1955)

Poste de Sidi-El-Mokhfi.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–janvier 1956)

Annexe de Tafrannt-de-l’Ouerrha.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Poste de Tabouda-de-l’Ouerrha.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (décembre 1954–avril 1956)

27



Territoire de Taza

59 Bureau régional de Taza.— Situation politique : rapports trimestriels
(1er trimestre au 3e trimestre 1937)

Bureau du territoire de Taza 39.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement (21 novembre 1939–avril 1956)

Cercle de Taza

60 Bureau du cercle à Taza.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–juin 1956)

Annexe des Tsoul à Beni-Lennt 40.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (octobre 1954–juin 1956)

Annexe de Bab-el-Mrouj.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Cercle de la Moyenne-Moulouya (cercle de Guercif)

Bureau du cercle à Guercif.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine sur la zone espagnole (août 1951–octobre 1954),
bulletins de renseignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Poste d’El-Maïrija.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Annexe de Saka.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–mai1956)

Annexe de Mezguitem.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–mai 1956), un rapport du 2 avril 1941

Annexe d’Outat-Oulad-el-Haj.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–juin 1956)

Poste des Oulad-Ali 41.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (novembre 1955–avril 1956)

Annexe de Berkine.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–décembre 1955)

39Bureau du territoire de Taza, situation politique : bulletins de renseignement hebdoma-
daires (21 novembre 1939–14 juillet 1940), bulletins de renseignement de quinzaine (juillet 1940–
décembre 1941), bulletins de renseignement sur la zone espagnole (24 août 1947–23 septembre
1947), bulletins de renseignement de quinzaine et hebdomadaires (24 septembre 1947–8 décembre
1947, octobre 1954–avril 1956), bulletins de renseignement et notes quotidiens (24 novembre
1937–3 novembre 1939).

40Lennt ou Lent.
41Oulad-Ali, fraction des Aït-Bourhilass, bureau des Affaires indigènes d’Outat-Oulad-el-Haj,

cercle de Missour, territoire de Taza, douar (information tirée du répertoire no 8 1442 page 604).

28



Cercle des Beni-Ouaraïn

61 Bureau du cercle à Tahala.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–novembre 1955)

Annexe de Merhraoua.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (septembre 1954–décembre 1955)

Poste de Tazarine.— (aucun document)

Annexe d’Ahermoumou.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (septembre 1954–décembre 1955)

Poste d’El Aderj.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (septembre 1954–novembre 1955)

Cercle de Taïneste

Bureau du cercle à Taïneste.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Annexe de Kef-el-Rhar.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (septembre 1954–mai 1956)

Annexe de Tahar-Souk 42.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–décembre 1955, mars 1956–avril
1956)

Circonscription d’Aknoul.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (septembre 1954–décembre 1955)

Poste de Boured.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–septembre 1955)

Poste de Tizi-Ousli.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–septembre 1955)

42Tahar-Souk et Tahar-Souq : les documents d’octobre 1954 à décembre 1955 proviennent du
cercle de Taïneste et les documents de mars 1956 à avril 1956 Tahar-Souq proviennent du cercle
du Haut-Ouerrha. — Tahar-Souk = « Colline du marché », fraction des Oulad-Ômrane, bureau
des Affaires indigènes, cercle du Haut-Leben, territoire de Taza, (information tirée du répertoire
no 8 1442 page 750).

29



Carte 3 – Région de Marrakech (au 1er septembre 1953)

30



Région de Marrakech

Bureau de la région de Marrakech

62 Situation politique, économique et administrative

1er trimestre 1940 43

Situation politique

avril 1943 44–décembre 1951

63 janvier 1952–juin 1956 45

64 Situation économique et administrative

janvier 1944–décembre 1952 46

Situation économique

janvier 1953, février 1956 47

65 Situation politique quotidienne

février 1937–décembre 1949 48

66 Situation politique quotidienne

janvier 1950–juin 1956 49

octobre 1946–juin 1949 50

Délégation aux affaires urbaines

Situation politique

février 1938–avril 1956 51

43Situation politique, économique et administrative : rapport trimestriel (1er trimestre 1940).
44Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine (avril 1943–décembre 1951).
45Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine (janvier 1952–juin 1956), à

partir de la 2e quinzaine d’avril délégation de Marrakech secrétariat politique puis à partir de la
1re quinzaine de juin Délégation régionale de l’ambassade de France à Marrakech.

46Situation économique et administrative : bulletins de renseignement de quinzaine (janvier
1944 à avril 1944) puis mensuels (de mai 1944–décembre 1952).

47Situation économique : bulletins de renseignement mensuels (janvier 1953, février 1956).
48Situation politique quotidienne : bulletins de renseignement quotidiens (février 1937–février

1942, décembre 1944–novembre 1946, 13 avril 1947–décembre 1949).
49Situation politique quotidienne : janvier 1950–mai 1953, 28 septembre 1954, décembre 1955–

juin 1956.
50Situation politique : bulletins de renseignement spéciaux (octobre 1946–juin 1949).
51Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine (février–mars 1948, septembre

1954–avril 1956), notes (7 février 1938 et 29 juin 1946 des services municipaux).

31



Contrôle des juridictions chérifiennes

Situation politique

janvier 1948–novembre 1950 52

Territoire de Marrakech

67 Bureau du territoire à Marrakech (territoire civil de Marrakech).— Si-
tuation politique : bulletins de renseignement de quinzaine (septembre
1947–février 1956) 53

Cercle de Marrakech-banlieue à Marrakech

Bureau du cercle de Marrakech–banlieue.— Situation politique : bul-
letins de renseignement de quinzaine (1re quinzaine 1948, septembre
1954–mai 1956)

Cercle des Rehamna

Bureau du cercle des Rehamna à Marrakech.— Situation politique :
bulletins de renseignement de quinzaine (septembre 1954–28 juin 1956)

Annexe des Skhour-des-Rehamna.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Annexe de Benguerir.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (septembre 1954–mai 1956)

Circonscription des Srarhna-Zemrane à El-Kelâa-des-Srarhna.— Situa-
tion politique : bulletins de renseignement de quinzaine (novembre–
décembre 1947, 2e quinzaine de février, octobre 1954–avril 1956)

Annexe de Sidi-Rahhal.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Circonscription d’Amizmiz.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (novembre–décembre 1947, février 1948, octobre
1954–avril 1956)

Poste de Talate-n-Yâkoub.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–septembre 1955)

52Notes de renseignement sur l’activité nationaliste du parti de l’Istiqual, bulletins hebdoma-
daires (15 janvier 1948–9 décembre 1948) ; parti de l’Istiqual, bulletins hebdomadaires (14 janvier
1949–3 novembre 1949) ; notes de renseignement (14 janvier 1949–17 novembre 1950).

53Bureau du territoire à Marrakech.— Situation politique (septembre 1947–mars 1948) puis
Territoire civil de Marrakech.— Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine
(25 novembre 1955–16 février 1956).

32



Circonscription d’Imi-n-Tanoute.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (novembre–décembre 1947, 1re quinzaine
de février 1948, 5 octobre 1954–mai 1956), bulletins de renseignement
quotidiens (février 1937 et mai 1938)

Annexe de Chichaoua.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Circonscription des Aït-Ourir.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (septembre 1947–mars 1948, septembre 1954–
avril 1956)

Annexe de Demnate (circonscription pour la période décembre 1954–
1956) 54.— Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine
(octobre 1954–avril 1956)

Territoire de Safi

68 Bureau du territoire à Safi.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (août 1947–mars 1948, janvier 1953–novembre
1953, septembre 1954–décembre 1955), « affaires marocaines » bulletins
de renseignement de quinzaine (novembre 1954–juin 1955), bulletins de
renseignement quotidiens (avril 1938–décembre 1940)

Circonscription des Abda à Safi.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Poste de Jemâa-Shaïm 55.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (septembre 1954–août 1955, mars–avril 1956)

Circonscription de Chemaïa.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (septembre 1954–avril 1956)

Cercle de Mogador

Bureau du cercle à Mogador.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement hebdomadaire et de quinzaine (juillet 1941, septembre 1947–
mars 1948, septembre 1954–mai 1956), bulletins de renseignement quo-
tidiens (septembre–octobre 1937)

Annexe de Tamanar.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (février–avril 1956)

54L’annexe de Demnate a aussi été rattachée à la circonscription des Aït-Ourir qui elle-même
était rattachée au territoire de Safi.

55Jemâa-Shaïm ou Jemâa Sahim.

33



Territoire de Ouarzazate

Bureau du territoire de Ouarzazate (puis délégation) .— Situation poli-
tique : bulletins de renseignement de quinzaine (août 1947–février 1948,
février 1955–mai 1956)

Annexe de Ouarzazate .— Situation politique : bulletin de renseigne-
ment quotidien (21 avril 1937)

Cercle de Ouarzazate

Bureau du cercle à Ouarzazate.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (septembre–février 1948, octobre 1954–mai
1956)

Annexe de Skoura-des-Ahl-el-Oust.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Circonscription de Taliouine.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (septembre 1954–mai 1956)

Poste d’Askaoun.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (septembre 1954–mai 1956)

Annexe de Tazenakhte.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Poste de Foum-Zguid.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Cercle du Dadès-Todrha

69 Bureau du cercle à Boumalne-du-Dadès.— Situation politique : bulletins
de renseignement de quinzaine (septembre 1947–février 1948, octobre
1954–mai 1956)

Annexe de Semrir 56.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Annexe de Tinerhir.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Poste d’Iknioun.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–octobre 1955)

Annexe d’El-Kelâa-des-Mgouna.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

56Semrir ou M’Semrir.

34



Cercle de Zagora

Bureau du cercle à Zagora.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (août 1947–décembre 1947, octobre 1954–avril
1956)

Circonscription d’Agdz.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Annexe de Tazarine-des-Aït-Atta 57.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Annexe du Ktaoua à Tagounite ou Annexe de Tagounite.— Situation
politique : bulletins de renseignement de quinzaine (octobre 1954–avril
1956)

Poste du Mhamid.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–décembre 1955)

57Tazarine ou Tazzarine.

35



Carte 4 – Région de Meknès (au 1er septembre 1953)

36



Région de Meknès

Bureau de la région de Meknès

70–73 Situation politique

70 novembre 1940–décembre 1947 58

71 29 décembre 1947–25 décembre 1950 59

72 26 décembre 1950–décembre 1953 60

73 janvier 1954–juin 1956 61

74 Situation économique et administrative

mars 1944–décembre 1948, novembre 1954 62

Situation politique quotidienne 63

mars 1938–juin 1956

décembre 1946–octobre 1953

Délégation aux affaires urbaines

Situation politique

avril 1946–avril 1956 64

Situation politique quotidienne

janvier 1938–avril 1956 65

58Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine (novembre 1940–décembre 1941,
mai 1944–14 avril 1946), bulletins de renseignement hebdomadaires (15 avril 1946–22 octobre
1946), de quinzaine (23 octobre 1946–décembre 1947).

59Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine (décembre 1947–14 août 1948),
mensuels (septembre 1948–février 1949), de quinzaine (1er mars 1949–décembre 1950).

60Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine (décembre 1950–décembre 1953).
61Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine (janvier 1954–juin 1956).
62Situation économique et administrative : bulletins de renseignement de quinzaine (mars 1944–

décembre 1948, novembre 1954).
63Situation politique : bulletins de renseignement quotidiens (mars 1938–décembre 1940,

7 juillet 1941, avril 1945–juillet 1946, 24 décembre 1953, 15 juin 1954, novembre 1955–juin 1956),
bulletins de renseignement spéciaux (décembre 1946–décembre 1947, 1948, octobre 1953).

64Situation politique : bulletin de renseignement de quinzaine (avril 1946, août 1947–mars 1948,
septembre 1954–avril 1956).

65Situation politique quotidienne : notes de renseignement (janvier 1938–janvier 1940, novembre
1951, juin 1954–juin 1955).

37



Territoire de Meknès 66

75 Bureau du territoire à Meknès.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (août 1947–mars 1948, septembre 1954–
décembre 1955, avril 1956)

Circonscription de Meknès–banlieue.— Situation politique : bulletins de
renseignement quotidiens et de quinzaine (mai 1936–mars 1940, octobre
1954–juin 1956)

Annexe de Moulay-Idriss.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (novembre 1954–avril 1956)

Circonscription d’El-Hajeb.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956), bulletin de renseigne-
ment spécial (9 décembre 1946)

Cercle d’Azrou

Bureau du cercle à Azrou.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–juin 1956), bulletin de renseignement
spécial (17 décembre 1946)

Annexe d’Aïn-el-Leuh.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment quotidiens et de quinzaine (octobre 1954–juin 1956)

Annexe d’El-Hammam.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Cercle de Midelt

Bureau du cercle à Midelt.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (1er trimestre 1940, août 1947–mars 1948, octobre
1954–avril 1956)

Circonscription d’Itzer.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–juin 1956), bulletin de renseignement
spécial (22 novembre 1955)

Poste de Boumia 67.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Poste de Kerrouchen.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Annexe de Tounfite.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–11 juin 1956)

66Circonscription supprimée à compter du 16 janvier 1941 (information tirée du répertoire
alphabétique no 8 1442 page 977).

67Boumia ou Bou-Mia.

38



Cercle de Khenifra

76 Bureau du cercle à Khenifra.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (2e quinzaine août 1940, 1re quinzaine février
1946, août 1947–mars1948, octobre 1954–juin 1956), bulletins de ren-
seignement spéciaux (25 mai et 6 juin 1956)

Poste de Moulay-Bouâzza.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–novembre 1954)

Circonscription d’El-Kbab.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Poste des Aït-Issehak 68.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–février 1956)

Territoire du Tafilalet

Bureau du territoire à Ksar-es-Souk.— Situation politique : bulletins
de renseignement hebdomadaires et trimestriels « notice relative à l’ef-
fort accompli en 1939 » (décembre 1939–octobre 1940, août 1947–mars
1948), télégramme officiel (26 octobre 1937), bulletin spécial de rensei-
gnement (31 décembre 1946)

Annexe de Ksar-es-Souk.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–juin 1956)

Cercle de Rich

Bureau du cercle à Rich.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–juin 1956)

Poste d’Amouguer.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mars 1956)

Circonscription de Talsinnt 69.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine et mensuels (octobre 1954–juin 1956)

Poste de Gourrama.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (novembre 1954–mai 1956)

Poste de Beni-Tajjite 70.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (novembre 1954–juin 1955, 1re quinzaine avril 1956)

Annexe de l’Assif-Melloul à Imilchil.— Situation politique : bulletins
de renseignement de quinzaine (décembre 1954–juin 1956)

68Aït-Issehak ou Aït-Ishaq.
69Talsinnt ou Talsint.
70Beni-Tajjite ou Beni-Tadjit.

39



Poste d’Ou-Terbate 71.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–juin 1956)

Cercle des Aït-Morrhad

77 Bureau du cercle à Goulmima.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine, (novembre 1954–juin 1956), bulletins de ren-
seignement quotidiens ( 5 février–3 et 10 novembre 1937)

Annexe d’Assoul.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–juin 1956)

Poste d’Amellago.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1955–juin 1956)

Poste des Aït-Hani.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (novembre 1954–mars 1956)

Annexe de Tinejdad 72.— bulletins de renseignement de quinzaine, (no-
vembre 1954–juin 1956), situation politique : rapports de renseignement
quotidiens (21 et 22 octobre 1937)

Poste d’Arhbalou-n-Kerdous 73.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (novembre 1954–avril 1956)

Cercle d’Erfoud

Bureau du cercle à Erfoud.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine, (octobre 1954–juin 1956), bulletin de renseignement
quotidien (25 octobre 1939)

Poste d’Aoufous.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine et mensuels (octobre 1954–avril 1956)

Poste de Jorf.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Annexe de Rissani.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Annexe d’Alnif.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Poste de Taouz.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

71Ou-Terbate ou Ou Terbat, Outerbat.
72Tinejfad ou Tinjdad.
73Arhbalou ou Aghbalou.

40



Circonscription de Boudenib

Circonscription de Boudenib 74.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Poste de Bouânane 75.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (avril 1955–avril 1956)

74Boudenib ou Bou–Denib.
75Bouânane ou Bou Anane.

41



Région d’Oujda

Carte 5 – Région d’Oujda (au 1er septembre 1953)

Bureau de la région d’Oujda (quelques lacunes dans les séries)

78–80 Situation politique 76

76Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine (janvier 1944–février 1950),
(mars 1950–décembre 1953), (janvier 1954–juin 1956).

42



78 janvier 1944–février 1950

79 mars 1950–décembre 1953

80 janvier 1954–juin 1956

81 Situation économique et administrative

janvier 1944–mars 1956 77

82 Situation politique quotidienne

avril 1937–juin 1956 78

Services municipaux d’Oujda

26 août–8 avril 1956 79

Cercle d’Oujda

83 Bureau du cercle à Oujda.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Annexe d’El Aïoun.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Annexe de Berguent.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Annexe de Djerada.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (septembre 1954–avril 1956)

Annexe de Touissit-Boubker.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–mai 1956), bulletins de renseigne-
ment quotidiens (10 décembre 1955)

Cercle de Berkane

Bureau du cercle des Beni-Snassen 80 puis de Berkane.— Situation po-
litique : bulletins de renseignement de quinzaine (octobre 1954–28 juin
1956), bulletins de renseignement quotidiens (17 mars 1937)

77Situation économique et administrative bulletins de renseignement de quinzaine(janvier 1944–
mai 1944), mensuels (juin 1944–décembre 1952, janvier 1954–octobre 1955) ou trimestriel (1er

trimestre 1956).
78Situation politique quotidienne : bulletins de renseignement quotidiens et notes générales de

renseignement (avril 1937–octobre 1942, novembre 1945–octobre 1952, décembre 1955–juin 1956),
bulletins de renseignement spéciaux (octobre 1946–octobre 1947).

79Services municipaux : bulletins de renseignement (26 août–10 septembre 1947, 24 mars–8 avril
1956).

80Beni-Snassen (Circonscription de contrôle civil des Beni-Snassen) à Berkane. Remplacée, à
partir du 1er octobre 1940, par la circonscription de contrôle civil de Berkane, région d’Oujda
(information tirée du répertoire no 8 1442, page 971).

43



Annexe d’Aklim 81.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mars 1956)

Annexe de Martimprey-du-Kiss.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–février 1956), bulletins de ren-
seignement quotidiens (23 janvier 1937–juin 1947)

Annexe de Taforhalt.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mai 1956), bulletin de renseignement du
27 mars 1956

Circonscription de Taourirt.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (septembre 1947–juin 1956), bulletins de rensei-
gnement quotidiens (avril 1940–mai 1940)

Annexe de Debdou.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (février 1955–avril 1956)

Cercle de Figuig

Bureau du cercle à Figuig.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Bureau du cercle des Beni-Guil 82.— Situation politique économique et
administrative : rapport trimestriel (1er trimestre 1940), bulletins de
renseignement quotidiens (5 octobre 1947 et du 5 novembre 1947)

Poste de Tendrara.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Poste de Bouârfa 83.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–avril 1956),bulletins de renseignement quo-
tidiens (26 décembre 1955–28 décembre 1955)

81Aklim : fraction des Aït-Mallal, poste de contrôle civil de Tamanar, circonscription civile de
Mogador, territoire de Safi (information tirée du répertoire no 8 1442 page 873). La sous-fraction
des Aklim appartenait à la fraction des Aït-Mallal (poste de contrôle civil de Tamanar, ville de
Mogador, territoire de Safi, région de Marrakech). Ce poste de contrôle civil de Tamanar est une
annexe de contrôle civil de Tamanar (information tirée de la liste au 25 avril 1941).

82Circonscription de contrôle civil des Beni-Guil, à Figuig : région dont la circonscription dépend
depuis le 1er octobre 1940 et remplacée, à partir du 1er octobre 1940, par le cercle de Figuig,
région d’Oujda. Région dont la circonscription dépendait le 30 septembre 1940 et, le cas échéant,
dénomination que cette dernière avait jusqu’à la même date (information tirée du répertoire no 8
1497, page 736).

83Bouârfa ou Bou-Arfa.

44



Carte 6 – Région de Rabat (au 1er septembre 1953)

45



Région de Rabat

Bureau de la région de Rabat

84–85 Situation politique

84 octobre 1940–décembre 1953 84

85 bulletins de renseignement de quinzaine (décembre 1953–15 juin
1956) 85

86 Situation économique

avril 1944–avril 1955 86

87 Situation politique quotidienne

janvier 1937–juin 1956 87

Situation politique : bulletins de renseignement bi–mensuels sur le mou-
vement culturel (février–mars 1947)

Sûreté régionale de Rabat, renseignements généraux

Situation politique

octobre 1946–novembre 1950 88

84Situation politique : bulletins de renseignement hebdomadaires (8 novembre 1940–octobre
1941), quinzaine (20 décembre 1943–20 janvier 1944), mensuels (20 janvier 1944–20 avril 1944),
bulletins de renseignement de la politique indigène de quinzaine (1er juin 1944–10 mars 1945),
mensuels (10 mars 1945–décembre 1945), mensuels (15 janvier 1946–15 février 1946 « deux pho-
tos représentant Azzam Bey »), hebdomadaires (10 avril 1946–12 août 1946), un rapport de la
politique indigène (15 mai 1944–31 mai 1944), bulletins de renseignement politiques de quinzaine
(6 décembre 1948–juillet 1949), mensuels (novembre à décembre 1949 et avril 1950), quinzaine
(16 octobre 1951–1er janvier 1952), bulletins de renseignement politiques de quinzaine (janvier
1952–décembre 1953).

85Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine (décembre 1953–15 juin 1956).
86Situation économique rapports mensuels (avril 1944–avril 1946, décembre 1947), rapports et

bulletins mensuels (mars 1949– décembre 1952, juin 1954–avril 1955), bulletins de renseignement
quotidiens (17 avril 1941–3 juin 1953–27 novembre 1953).

87Situation politique : bulletins de renseignement quotidiens (janvier 1937–août 1942). Un bul-
letin de renseignement no 58 du 18 mai 1940 accompagné d’un tissu imprimé portant la reproduc-
tion des différents billets de banque et pièces marocaines, bulletins de renseignement quotidiens
et manuscrits (janvier 1945–décembre 1946), bulletins de renseignement quotidiens (juin 1947–
novembre 1954, septembre 1955–juin 1956).

88Sûreté régionale de Rabat, renseignements généraux, information des Services de Sécurité
Publique, situation politique : rapports mensuels et quotidiens (novembre 1950), notes de rensei-
gnement (octobre 1940–août 1942), carte Europe-Afrique du 15 octobre 1940.

46



Délégation urbaine, services municipaux

Situation politique

octobre 1954–mars 1956 89

Situation politique quotidienne

janvier 1937–juin 1954

88 Circonscription de Rabat-banlieue à Rabat.— Situation politique : bul-
letins de renseignement de quinzaine (décembre 1954–décembre 1955),
bulletins de renseignement quotidiens (18 août 1939, 20 août 1942, 18 fé-
vrier 1956)

Circonscription de Salé et municipalité de Salé.— Situation politique :
bulletins de renseignement de quinzaine (décembre 1953–mai 1956, fé-
vrier 1937–octobre 1947)

Circonscription de Marchand (Zaër) 90.— situation politique : bulle-
tins de renseignement de quinzaine (juillet 1947–juillet 1955), bulletins
de renseignement quotidiens (18 mai 1940, juin 1940, 24 juillet 1951,
14 décembre 1951)

Cercle des Zemmour

Bureau du cercle à Khemisset.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement quotidiens de quinzaine et mensuels (mai 1937–juin 1956)

Annexe de Tedders.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–juin 1956), notes de renseignement (no-
vembre 1955–avril 1956)

Annexe d’Oulmès.— Situation politique : rapports de quinzaine et bul-
letins de renseignement de quinzaine (octobre 1954–mai 1956), notes
de renseignement et rapports quotidiens (10 mai 1951, 4 août 1953,
6 novembre 1954)

Annexe de Tiflet.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–mai 1956), bulletin de renseignement quotidien
(5 août 1940)

89Délégation urbaine, services municipaux : situation politique bulletins de renseignement de
quinzaine, (octobre 1954–décembre 1955, février–mars 1956).

90Zaër :
– 1°) annexe de contrôle civil de Marchand : Guefiane (sous-confédération de tribu),
– 2°) circonscription de contrôle civil de Rabat-banlieue : Mzarâa (information tirée du réper-

toire no 8 1442, page 21).

47



Territoire de Port-Lyautey

89 Bureau du territoire à Port-Lyautey.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (mars 1941–avril 1956), bulletins et notes
de renseignement quotidiens (13 janvier 1937–janvier 1954)

Situation économique : bulletins de renseignement (novembre 1944,
mars 1945, 24 décembre 1951–20 janvier 1952)

Service municipaux de Port-Lyautey.— Situation politique : bulletin de
renseignement du 15 février 1949

Circonscription de Port-Lyautey-banlieue.— (aucun document)

Circonscription de Petitjean.— Situation politique : bulletin de ren-
seignement de quinzaine (1re quinzaine octobre 1949, février 1951–mai
1956), bulletins et notes de renseignement quotidiens (janvier 1937–juin
1951)

Annexe de Sidi-Slimane.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (août 1949–mai 1956), note de renseignement
(16 avril 1956)

Cercle de Souk-el-Arba-du-Rharb

Bureau du cercle à Souk-el-Arba-du-Rharb.— Situation politique : bulle-
tins de renseignement de quinzaine (janvier 1947–mars 1956), bulletins
de renseignement quotidiens (août 1938–octobre 1941)

Annexe de Mechrâ-Bel-Ksiri.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–mars 1956), bulletins de rensei-
gnement quotidiens (mars 1956)

Circonscription d’Had-Kourt.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (juillet–octobre 1951, octobre 1954–février 1956),
bulletins de renseignement quotidiens (21 mars 1938, 29 avril 1938,
29 février 1940, 12 avril 1956)

Territoire d’Ouezzane

90 Cercle de Ouezzane puis bureau du territoire à Ouezzane 91.— Situation
politique : bulletins de renseignement de quinzaine (17 décembre 1939–
27 janvier 1940) et rapports (décembre 1946–mai 1952)

91Cercle de Ouezzane appartient à la région de Fès jusqu’en septembre 1940 puis à la région
de Rabat à partir d’octobre 1940 et devient bureau du territoire de Ouezzane (information tirée
du répertoire no 8 1442, page 979).

48



91 Bureau du territoire à Ouezzane.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (juin 1952–avril 1956), bulletins de rensei-
gnement quotidiens et spéciaux (février 1947–octobre 1955)

Poste de M’Zefroun.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–février 1956)

Poste de Brikcha.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Circonscription de Zoumi.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Poste de Mokrisset.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Annexe d’Arbaoua 92.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (juin 1940–mai 1956), bulletins de renseignement quoti-
diens (28 septembre 1937, 26 mai au 1er juin 1940 et 1er mars 1946)

Poste de Dar-Caïd-Allal.— (aucun document)

Annexe de Teroual.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

92Jusqu’en septembre 1940 l’annexe d’Arbaoua dépendait de la Région de Fès. (information
tirée du répertoire no 8 1442 page 969).

49



Carte 7 – Région d’Agadir (au 1er septembre 1953)

50



Région d’Agadir

Bureau du commandement Agadir-confins puis de la région
d’Agadir

92–94 Situation politique 93

92 1944–1948

93 1949–1951

94 1952–juin 1956

95–96 Situation économique et administrative 94

95 1944–1950

96 1951–1956

97 Situation politique quotidienne

17 septembre 1937–décembre 1955 95

Sûreté régionale d’Agadir

Situation politique

2 mai–juillet 1946 96

Cercle d’Inezgane

Bureau du cercle à Inezgane.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (septembre 1947–mars 1948, septembre 1954–
mai 1956)

Annexe des Ksima-Mesguina à Inezgane 97.— Situation politique : bul-
letins de renseignement de quinzaine (septembre 1954–mars 1956)

93Situation politique : bulletins de renseignement de quinzaine (1944–1947, 1948–1951, 1952–
1956).

94Situation économique et administrative : bulletins de renseignement de quinzaine (1er janvier
au 15 janvier 1944)–1950, mensuels (février 1944–décembre 1955), trimestriel (1er trimestre 1956).

95Bulletins de renseignement quotidiens plus notes générales de renseignement(17 septembre
1937–juillet 1940, novembre 1955–juin 1956), « Le territoire d’Agadir appartenait à la région de
Marrakech avant le 20 février 1940, information tirée de la liste au 1er juin 1940 », bulletins de ren-
seignement spéciaux provenant du commandement d’Agadir-confins (novembre 1946–août 1948),
bulletins de renseignement spéciaux provenant de la région d’Agadir (octobre 1951–23 septembre
1955).

96Sûreté régionale d’Agadir, situation politique : bulletins de renseignement quotidiens (2 mai–
juillet 1946).

97L’annexe des Ksima et Mesquinal dépendait d’Agadir-banlieue. (informations tirées des listes
au 1er juin 1940 et 25 avril 1941 du bureau des Affaires indigènes).

51



Annexe de Biougra.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (septembre 1954–février 1956)

Annexe des Oulad-Teïma 98.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–mars 1956)

Poste des Ouled-Teïma.— Bulletin spécial de renseignement (sep-
tembre 1952)

Annexe des Ida-Outanane 99 à Souk-el-Khémis d’Imouzzer-des-Ida-
Ou-Tanane.— Situation politique : bulletins de renseignement de quin-
zaine (octobre 1954–mars 1956)

Cercle de Taroudant

98 Cercle de Taroudant 100.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (août 1947–mars 1948, octobre 1954–octobre 1955)

Circonscription de Taroudant.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (11 janvier 1955–12 avril 1956)

Annexe de Tafinegoult.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Annexe d’Irherm.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–mars 1956)

Poste de Souk-el-Arba-des-Aït-Abdallah.— Situation politique : bulle-
tins de renseignement de quinzaine (décembre 1954–mars 1956)

Annexe d’Argana.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Territoire de Tiznit

Bureau du territoire à Tiznit.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (juin–octobre 1945, janvier 1946–février 1948,
septembre 1954–mai 1956)

Territoire des confins, et bureau du territoire.— Situation politique :
bulletins de renseignement quotidiens (février 1937–juillet 1941)

98Ouled ou Oulad, bulletin provenant du poste des Ouled-Teïma en septembre 1952 et bulletin
provenant de l’annexe des Oulad-Teïma à partir d’octobre 1954.

99Ida Outanane ou Ida-ou-Tanane.
100Taroudant ou Taroudannt. — Jusqu’en janvier 1956, il y a à la fois un lieutenant-colonel, chef

du cercle de Taroudant, et un commandant, chef du bureau du cercle ; à partir de la fin janvier
1956, le bureau du cercle a compétence non seulement sur la circonscription de Taroudant mais
aussi sur tout le cercle.

52



Cercle de Tiznit

Bureau du cercle à Tiznit.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (septembre 1947, octobre 1954–mars 1956)

Poste des affaires indigènes du Massa 101.— Situation politique : bul-
letins de renseignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Poste des Ahl-es-Sahel à Mirleft.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Circonscription de Bou-Izakarn.— Situation politique : bulletins de
renseignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Poste d’Ifrane de l’Anti-Atlas.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Services municipaux d’Ifrane.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement quotidiens (30 octobre 1954, 27 novembre 1954)

Poste du Tleta-des-Akhsass.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Cercle de l’Anti-Atlas occidental

99 Bureau du cercle à Souk-el-Arba-des-Aït-Baha.— Situation politique :
bulletins de renseignement de quinzaine (octobre 1954–juin 1956)

Poste des Aït-Souab à Tanalt.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Poste des Ida-ou-Gnidif 102.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (octobre 1954–mars 1956), bulletin de rensei-
gnement quotidien (11 mai 1946)

Circonscription des Ida-Oultite à Souk-el-Had d’Anezi.— Situation po-
litique : bulletins de renseignement de quinzaine (septembre 1954–avril
1956)

Annexe de Tafraoute 103.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (septembre 1954–avril 1956)

101Massa ou Hal Massa, tribu contrôlée par le bureau des Affaires indigènes du cercle de Tiznit
(informations tirées de la liste au 1er juin 1940) et par le bureau du cercle à Tiznit (informations
tirées de la liste du 25 avril 1941 et l’Organisation territoriale et administrative du Maroc, 1953).

102Poste des Ida ou Gnidif, tribu contrôlée par le bureau du cercle à Souk-el-Arba-des-Aït-Baha
(information tirée de la liste de l’Organisation territoriale et administrative du Maroc, 1953).

103Tafraoute ou Tafraout.

53



Cercle de Goulimine

Bureau du cercle à Goulimine.— Situation politique : bulletins de ren-
seignement de quinzaine (mai 1947, octobre 1954–avril 1956), bulletin
de renseignement quotidien (10 novembre 1940)

Poste de l’Oued-Noun.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (novembre 1954–mars 1956)

Poste d’El-Aïoun-du-Dra.— Situation politique : bulletin de rensei-
gnement quotidien (3 janvier 1940)

Poste d’Assa.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–mai 1956)

Poste de Tarhjijt 104.— Situation politique : bulletins de renseigne-
ment de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Poste de Tafnidilt.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (janvier 1954, octobre 1954–avril 1956)

Annexe d’Akka

Annexe d’Akka.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–avril 1956), bulletin spécial de renseignement
(décembre 1946)

Poste de Foum-el-Hassane.— Situation politique : bulletins de rensei-
gnement de quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Annexe de Tata

Annexe de Tata.— Situation politique : bulletins de renseignement de
quinzaine (octobre 1954–avril 1956)

Poste de Tissinnt.— Situation politique : bulletins de renseignement
de quinzaine (janvier 1955–décembre 1955)

104Tarhjicht ou Tarhjijt.

54



Ministère de la Guerre

cstm État-major 2e bureau

100 Synthèses de renseignement (2 janvier 1956–30 juin 1956)

État-major

Renseignements (26 janvier 1937–4 juin1942)

État-major interarmée 2e section

Gendarmerie renseignements (5 octobre 1955–27 juin 1956)

Ministère de l’Intérieur

Section Afrique du Nord

101 Situation politique : notes de renseignement quotidiennes (10 octobre
1947–24 décembre 1948)

Section Afrique du Nord et section Union française

102–104 Situation politique : renseignements quotidiens, bulletins de rensei-
gnement, synthèses de renseignement, nouvelles du monde arabe et de
l’Union française

102 5 janvier 1949–15 décembre 1949

103 16 décembre 1949–1 août 1950

104 2 août 1950–26 octobre 1951

55



Renseignements sur la

zone espagnole

56



Résidence générale

Direction des Affaires politiques
puis direction de l’Intérieur

Situation politique

105 Bulletins de renseignement politiques mensuels (septembre 1954–
janvier 1956) 105

Extraits des bulletins de renseignement des régions sur les zones es-
pagnoles du Maroc (avril 1949–février 1951)

Notes de renseignement quotidiennes (octobre 1949–7 avril 1956)

Informations de la source B

Renseignements (24 janvier 1956–1er février 1956)

Direction des Services de sécurité,
sous-direction des Renseignements généraux

Informations

Renseignements quotidiens (28 décembre 1943–12 décembre 1952,
2 janvier–28 avril 1956)

Cabinet militaire

Informations

106 Synthèse de renseignement (22 novembre 1949)

Note de la direction de la Sécurité sur la zone espagnole (21 août
1950)

Renseignements, notes de renseignement (9 mars 1944–14 décembre
1945)

Zone khalifienne.— Situation politique : synthèses mensuelles (jan-
vier 1956–10 mai 1956)

105Maroc espagnol et zone de Tanger bulletins de renseignement mensuels de septembre 1954–
janvier 1956 dont deux bulletins supplémentaires de quinzaine du 15 au 31 mai et du 1er au
31 octobre 1955, bulletins d’ambiance hebdomadaires (10 janvier 1956–21 janvier 1956), éphémé-
rides hebdomadaires (14 mars 1956–4 avril 1956).

57



Maroc espagnol, zone de Tanger.— Renseignements et informations,
extraits de presse de quinzaine (1er février 1956–31 mai 1956)

Situation en zone espagnole : notes de renseignement quotidiennes
(4 janvier 1956–31 mai 1956)

Cabinet diplomatique

Dans cette chemise, copies de lettres arrivées au cabinet diplomatique
provenant de différents consulats (Malaga, Tanger, Madrid, Valence
etc. . .) et transmises par bordereaux à la direction des Affaires poli-
tiques.

Situation politique

Notes de renseignement (11 avril 1942–17 mai 1956)

58



Régions

Région de Casablanca

107 Notes de renseignement et renseignements (15 février 1944–4 dé-
cembre 1945, 9 février 1946–6 juin 1946, 15 août 1948, 11 février
1952–12 décembre 1952)

Région de Fès

Section politique

Bulletins de renseignement de quinzaine (1er janvier 1944–25 dé-
cembre 1950)

108 Bulletins de renseignement de quinzaine (26 décembre 1950–31 dé-
cembre 1952, 15 juin 1955–31 mai 1956)

Bulletins de renseignement quotidiens (8 mars 1946–Août 1946)

Territoire de Taza

Bulletins de renseignement de quinzaine (31 décembre 1937–6 août
1938)

Cercle du Haut-Ouerrha

Bulletins de renseignement bimensuels (26 août au 8 septembre 1947)

Cercle du Moyen-Ouerrha

Bulletins de renseignement de quinzaine (25 décembre 1943–10 sep-
tembre 1945, 26 août au 5 septembre 1947)

Région de Meknès

Section politique

109 Bulletin spécial de renseignement (28 avril 1952)

59



Région d’Oujda

Section politique

Bulletins de renseignement politiques de quinzaine (1er janvier 1944–
8 décembre 1945, 9 janvier 1946–16 décembre 1946, 3 janvier 1947–
17 octobre 1947, 10 septembre 1948–31 décembre 1952)

Bulletins de renseignement mensuels (décembre 1953–novembre
1954)

110 Bulletins de renseignement militaires périodiques et quotidiens
(11 janvier 1944–27 décembre 1945, 4 janvier 1946–4 novembre 1946,
21 janvier 1947 et 5 février 1947)

Notes et bulletins de renseignement quotidiens (18 janvier 1944–9 dé-
cembre 1952)

Information d’Oujda, documents en langue espagnole (juin 1945–
28 août 1945)

Contrôles civils

Beni-Snassen puis Cercle des Beni-Snassen à Berkane.— Bulletins
et notes de renseignement (3 mars 1946–14 octobre 1952)

Taourirt.— Notes de renseignement (28 novembre 1944 et 12 février
1945)

Sûreté régionale d’Oujda

Commissariat de la police administrative.— Copie télégramme
concernant Ramon Via condamné à mort par Franco (19 janvier 1946)

Brigade de sûreté de Berkane.— Notes de renseignement (17 dé-
cembre 1952–15 septembre 1952)

Commissariat de police de Berkane.— Notes de renseignement
(4 mars 1950–4 juillet 1950)

Brigade de Sûreté de Mechra-Saf-Saf.— Notes de renseignement
(10 janvier 1944–13 mars 1952)

Brigade de Martimprey-du-Kiss – Annexe de Martimprey-du-Kiss.—
Rapport (2 septembre 1946)

Note de renseignement (31 octobre 1951)

Bureau de surveillance du territoire

Notes de renseignement et rapport d’enquête (8 septembre 1951–
4 octobre 1952)

60



Région de Rabat

111 Renseignements quotidiens (17 février 1944–20 novembre 1952)

Territoire d’Ouezzane, affaires politiques

Bulletins de renseignement de quinzaine (10 janvier 1944–10 avril
1946)

Rapport politiques hebdomadaires (10 avril 1946–13 juin 1946), de
quinzaine (10 juillet 1946–22 décembre 1952)

Notes et bulletins de renseignement quotidiens (10 juillet 1944–
1er juin 1952)

Sûreté régionale de Rabat.— Renseignements généraux (9 novembre
1944–30 novembre 1951)

Souk-el-Arba.— Bulletins et notes de renseignement (22 avril 1944–
28 mai 1952)

Had-Kourt.— Notes de renseignement (20 juillet et 11 décembre
1951)

Région d’Agadir

Bureau du commandement Agadir-confins

112 Situation militaire : bulletins de renseignement de quinzaine sur la
zone d’Ifni, Sahara espagnol et zone intérieure (13 janvier 1944–13 dé-
cembre 1945)

Situation politique et économique : bulletins de renseignement de
quinzaine sur la zone d’Ifni et Sahara espagnol (1er janvier 1944–
15 décembre 1945)

Situation politique et économique, et renseignements militaires : Bul-
letins de renseignement de quinzaine sur la zone d’Ifni et Sahara es-
pagnol (15 janvier 1946–25 décembre 1946)

Bulletins de renseignement de quinzaine sur les possessions espa-
gnoles (25 décembre 1946–25 novembre 1947)

Bulletins de renseignement politiques, économiques et militaires sur
les possessions espagnoles (1re quinzaine décembre 1947–2e quinzaine
de décembre 1951)

Renseignements politiques, économiques et militaires : bulletins de
quinzaine sur l’aoe (« Afrique Occidentale Espagnole ») (1er janvier
1952–31 décembre 1952)

61



Bulletins de renseignement quotidiens sur le territoire des confins
(7 juillet 1944–16 août 1945)

Renseignements militaires : bulletins quotidiens sur le territoire des
confins (13 janvier 1944–13 décembre 1945)

Bulletin de renseignement spécial sur le territoire des confins (7 et
6 juillet 1945)

Territoire de Tiznit

Bureau du territoire à Tiznit.— Renseignements militaires et géné-
raux sur la zone espagnole et intérieure : Bulletins de renseignement
périodiques de quinzaine (18 février 1945–31 mars 1946)

Circonscription de Bou-Izakarn.— Entrevue des chefs de bureaux
frontaliers : bulletin spécial de renseignement (22 août 1947)

Contrôle des affaires chérifiennes à Tanger

113 Notes de renseignement quotidiennes (16 mars 1946–25 avril 1956)

62



Consulats

Consulat général de France à Tanger

Attaché militaire.— Notes et bulletins de renseignement quotidiens
(30 juin 1942–15 novembre 1945, 16 mars 1946–31 décembre 1946,
6 janvier 1947–29 décembre 1947, 2 janvier 1948–31 janvier 1949,
5 janvier 1950–21 décembre 1950, 15 janvier 1951–4 décembre 1951
et 24 décembre 1955–25 février 1956)

Consulat de France à Tétouan

Situation politique : Bulletins de renseignement de quinzaine (no-
vembre 1945–31 décembre 1952)

Situation politique

114–116 Bulletins de renseignement quotidiens (3 avril 1942–20 novembre
1944), notes de renseignement

114 janvier 1942–juin 1947

115 juillet 1947–décembre 1949 « dahir du 30 janvier 1949 sur
l’attribution et le port du titre d’émir »

116 janvier 1950–décembre 1952

117 Mouvement du port de Ceuta (7 janvier 1942–1er novembre 1947)

Informations, vie économique en zone espagnole (8 août 1949), et
extrait des déclarations de M. José Amerigo Martinez, délégué de
l’Économie, de l’Industrie et du Commerce du haut-commissariat
d’Espagne au Maroc, à la revue mensuelle Marruecos

Consulat et vice-consulat de France à Melilla

Situation politique

Copies de lettres, notes et bulletins de renseignement quotidiens
(14 janvier 1942–9 juin 1956)

63



Consulat et vice-consulat de France à Larache

118 Copies de lettres, notes de renseignement et télégrammes à l’arrivée
(3 janvier 1942–31 octobre 1947) (chemise vide 1948)

Mouvement du port de Larache (20 décembre 1941–27 juillet 1943)

Presse quotidienne (25 avril 1942–24 novembre 1944)

Ministère de la Guerre

État-major

Commandement militaire de la frontière des Pyrénées, État-
major

Situation à la frontière des Pyrénées : bulletins de renseignement
hebdomadaires (1er avril 1945–1er janvier 1946)

Commandement supérieur des troupes au Maroc, État-
major 2e bureau

Notices succinctes : sur le Maroc espagnol (17 novembre 1942–15 dé-
cembre 1942) et territoires espagnols méridionaux + carte (15 dé-
cembre 1942)

Situation militaire et politique : péninsule et possessions + carte
(15 août 1943) ; Espagne et possessions espagnoles : bulletins de ren-
seignement (7 décembre 1943–31 décembre 1946 + cartes)

119 Situation militaire et politique : Espagne et possessions espagnoles
cartes et bulletins de renseignement (janvier 1947–novembre 1949)

Situation politique, économique et militaire : bulletins de rensei-
gnement trimestriels en Espagne et dans les possession espagnoles
d’Afrique (1er novembre 1949–6 octobre 1950)

Situation militaire : synthèse trimestrielles des renseignements
d’ordre militaire (1er juillet au 30 septembre 1950, 1er janvier 1951–
31 décembre 1951, 1er janvier 1952–30 septembre 1952, 1er octobre
1953–30 juin 1956)

64



Commandement supérieur des troupes au Maroc, État-
major bcsm

Informations : renseignements quotidiens sur la zone espagnole (3 juin
1944–28 novembre 1944)

Commandement supérieur des troupes au Maroc, pma et
bureau de documentation

Renseignements (16 septembre 1944–28 décembre 1945)

Commandement supérieur des troupes au Maroc, Bureau
de documentation des tm

Informations, renseignements (21 février–26 juillet 1946)

65



Renseignements sur les pays

musulmans

66



Résidence générale de France au Maroc

Direction des Affaires politiques
puis direction de l’Intérieur

Section politique : bulletins de renseignement

120 Bulletins mensuels d’information musulmane (octobre 1938–juillet
1939)

Bulletins mensuels de documentation musulmane (septembre 1938–
juillet 1939)

Propos d’actualité sur la Libye (janvier 1952). Propos d’actualité « Le
nationalisme tunisien »(février 1952)

La situation dans le Proche-Orient (du 1er au 15 avril 1946 et du 1er

au 15 mars 1952)

« Les événements de Tunisie » : bulletins de renseignement mensuels
(décembre 1951–juillet 1952)

Bulletins de renseignement mensuels et de quinzaine sur le Proche-
Orient (octobre–15 novembre 1954)

Section politique : études

« L’enseignement dans les pays arabes » (15 avril 1946)

Thèmes de propagande no 1 à 3 106 (1946)

« La question iranienne et l’Azerbhidjian » : étude de la dap no 2
(s.d.)

« La ligue arabe, les événements du Proche-Orient et l’Angleterre »
(s.d.)

« Note sur la question de la Grande Syrie » (31 octobre 1945). « La
nouvelle Syrie » (17 décembre 1947)

« L’Afrique française — Note de politique musulmane. L’autre danger
ou la perte de contact » (mai 1947). « Le nationalisme algérien »
(juillet 1948)

« Les musulmans d’Extrême-Orient » (août 1948)

« Questions Proche-Occidentales » (6 novembre 1948)

106« Les impressions rapportées d’Orient par les pèlerins nord-africains lors du dernier hadj »
(s.d.) ; « La situation intérieure en Syrie et au Liban (18 mars 1946) ; « La situation en Égypte »
(20 avril 1946).

67



« Le Moyen-Orient : façade méditerranéenne (Libye, Syrie, Israël et
Jordanie) » (10 mai 1952). « Le Moyen-Orient pétrolier (Iran, Iraq,
Arabie et Koweït) » (2 juin 1952)

« L’évolution de la Tunisie depuis juin 1949 et la crise de janvier-avril
1952 » (13 mai 1952)

« L’Inde » [Article de Maurice Gueguiner paru dans la revue Étude]
(10 février 1953)

Section de documentation et d’orientation

Bulletins de renseignement de quinzaine sur le Proche-Orient, le
Moyen-Orient et le monde musulman (15 décembre 1954–31 juillet
1955). « L’opinion orientale et l’Afrique du Nord française » (s.d.)

Bulletins de renseignement de quinzaine sur la Tunisie (10 décembre
1954-25 juillet 1955). Synthèse sur la Tunisie (25 janvier 1955).
« Questions syndicales en Tunisie »(s.d.)

Synthèse sur la situation en Algérie (20 janvier–20 avril 1955). Bul-
letins de renseignement de quinzaine sur l’Algérie (21 avril–20 juillet
1955)

Cabinet militaire

Bureau résidentiel de renseignement

Informations recueillies dans les documents de la sdece (1er dé-
cembre 1955–10 mars 1956)

Résidence générale de France en Tunisie

Cabinet – Défense nationale

Secrétariat permanent de la Défense nationale de Tunis

Comptes rendus journaliers (21–25 avril 1953)

68



Commandement civil et militaire d’Alger

Secrétariat à l’Intérieur

Bulletins de renseignement sur les pays musulmans (15 mars–mai
1943)

Comité français de libération nationale
puis Gouvernement provisoire de la

République française

Commissariat de la coordination
des affaires musulmanes puis

Commissariat d’État aux affaires musulmanes puis
Direction des Services des affaires musulmanes

Bulletins mensuels de renseignement sur les pays musulmans 107 (juin
1943–décembre 1944).

Service d’information : bulletins de renseignement concernant les
pays musulmans 108 (15 mai–25 novembre 1944)

Comité de l’Afrique du Nord

Secrétariat général

Bulletins de renseignements politiques no 1 et 4 109 (décembre 1945–
mai 1946).

107Bulletins no 4, 15, 18–21 et 22 bis.
108Bulletins no i, ii, iv et v. — « Ce bulletin est destiné aux hauts fonctionnaires d’autorité en

Afrique du Nord, aux chefs de services politiques et de renseignements. »
109No 1 : « Notes de séjour en Égypte et à Beja (31 octobre–11 décembre 1945) » ; no 4 : « Les

aspirations nationales des Tunisiens » (mai 1946).

69



Ministère de la Guerre

État-major général Guerre

Service des affaires musulmanes

Bulletin de renseignement no 1 du Service des affaires musulmanes
de Paris (20 janvier 1945)

Inspection des forces terrestres, maritimes et aériennes
de l’Afrique du Nord puis Comité de défense de

l’Afrique du Nord

État-major, antenne « Alger » puis Secrétariat permanent

Informations recueillies par le Service de presse et de documentation
d’Alger (11 avril–8 août 1953)

70



Presse et documentation

71



Direction des Affaires politiques
puis direction de l’Intérieur

Presse

121–122 Revue de presse

121 Presse arabe (20 juillet 1937–30 novembre 1939, 18 octobre
1950–23 février 1952) 110

Presse musulmane (1er septembre–31 octobre 1938) 111

Presse musulmane marocaine (1er novembre 1938–25 avril
1939) 112

122 Presse musulmane non marocaine et marocaine (10 décembre
1938–30 novembre 1939) 113

Presse nationaliste marocaine de langue arabe (août 1947–
juillet 1948, 13 décembre 1953–24 juillet 1954) 114

Presse arabe de la zone française (31 juillet 1946–juillet
1947) 115

Presse marocaine de la zone française (30 juin 1945–30 no-
vembre 1946) 116

Presse arabe de la zone espagnole (31 octobre 1945–31 mars
1947) 117

Presse arabe de la zone internationale de Tanger (novembre
1946–mars 1947) 118

Extrait de presse (1er novembre 1955–15 novembre 1955)

110Revue bimensuelle de la presse arabe (20 juillet 1937–15 août 1938 et du 15 octobre 1939 au
30 novembre 1939).

111Revue de la presse musulmane (presse du Maroc et articles de la presse étrangère concernant
des questions marocaines) de quinzaine, 1re partie : événements de la quinzaine et synthèse des
principaux sujets traités, 2e partie : analyse et extraits des articles.

112Revue de quinzaine de la presse musulmane marocaine (1re partie : tableau d’ensemble de
la presse musulmane reçue au cours de la semaine et synthèse des principaux sujets traités ; 2e

partie : analyse et extraits des articles).
113Revue mensuelle (irrégulière) de la presse musulmane non marocaine et marocaine.
114Revue mensuelle ou bimestrielle de la presse nationaliste marocaine de langue arabe (presse

marocaine de la zone française).
115Revue mensuelle de la presse arabe de la zone française.
116Revue mensuelle (irrégulière) de la presse marocaine de la zone française.
117Revue mensuelle ou bimestrielle de la presse arabe de la zone espagnole.
118Revue mensuelle de la presse arabe de la zone internationale de Tanger, et extraits de presse

du Maroc espagnol et zone de Tanger.

72



123 Analyse de la presse

Presse arabe (31 janvier 1937–15 mai 1938) 119

Presse arabe de la zone espagnole (31 octobre 1944)

Bulletins d’écoute

Sur le monde musulman (4 décembre 1944–5 octobre 1945)

Sur le Moyen-Orient et l’Afrique du Nord (2 janvier–7 avril
1946)

Direction du cabinet – Cabinet civil

Bureau de la presse

124 Bulletin de renseignement de la presse hebdomadaire (14 décembre
1937)

Presse

Revue de presse (1er au 30 mai 1939) 120

Revue de presse française (25 septembre 1939–10 juin 1940) 121

Revue de presse parisienne (2 au 31 janvier 1948) 122

125–129 Revue de presse parisienne

125 2 février–26 mars 1948

126 5 avril–31 mai 1948

127 1er–30 juin, 15–30 octobre 1948 123

128 novembre–30 décembre 1948

129 3 janvier–10 mars 1949

Études de presse, série spéciale : installation de délégués des chefs
de régions auprès des pachas de Casablanca, Rabat, Meknès et Fès
(4 novembre 1947)

Études et documents série spéciale : Le partage des Indes et les
troubles communautaires (6 novembre 1947)

130 Revue de la presse de la langue arabe (novembre 1954–janvier 1956)

Synthèse de la presse de langue arabe (février–avril 1956)

Physionomie de l’hebdomadaire Ray El-Amm et des journaux Es
Saada, Al-Alam (décembre 1955)

119Analyse mensuelle de la presse arabe.
120Revue de presse hebdomadaires (1er mai 1939–30 mai 1939).
121Revue de presse française hebdomadaires (25 septembre 1939–10 juin 1940).
122Revue de la presse parisienne, quotidiens (2 janvier 1948–10 mars 1949).
123Revue quotidienne de la presse parisienne.

73



Lettre d’Orient (janvier–novembre 1955)

131 Traductions d’émissions radiophoniques (novembre 1954–mars
1956) 124

Revue des émissions radiophoniques du monde islamique (décembre
1954–avril 1955)

Physionomie des émissions radiophoniques du monde islamique
(8 janvier 1954–9 mars 1956)

Consulat général de France à Tanger

Presse

132 Revue de presse espagnole hebdomadaire (6 octobre 1947–19 no-
vembre 1952)

Presse espagnole quotidienne (1941–1952)

Émissions radiophoniques quotidiennes (4 décembre 1944–17 juillet
1952)

Consulat et vice-consulat de France à Melilla

Presse quotidienne (27 avril 1942–28 mars 1951)

124Traductions et commentaires de langue arabe diffusés par Radio Maroc, traductions en espa-
gnol, anglais et égyptien (novembre 1954–octobre 1955) et « traduction d’une émission radiopho-
nique de langue arabe », espagnol, anglais et égyptien (novembre 1954–mars 1956).

74



Index

Abda, 33
Afrique, 46
Afrique du Nord, 55
Agadir, 51, 61
Agdz, 35
Ahermoumou, 29
Ahl-es-Sahel, 53
Aïn-Leuh, 38
Aïn-Mediouna, 27
Aït-Attab, 22
Aït-Bourhilass, 28
Aït-Hani, 40
Aït-Issehak, 39
Aït-Mallal, 44
Aït-Mehammed, 22
Aït-Morrhad, 40
Aït-Ouanergui, 23
Aït-Ourir, 33
Aït-Souab, 53
Akka, 54
Aklim, 44
Aknoul, 29
Alger, 69
Alnif, 40
Amellago, 40
Amizmiz, 32
Amouguer, 39
Anezi, 53
Anti-Atlas, 53
Aoufous, 40
Arbaoua, 49
Argana, 52
Arhbala, 23
Arhbalou-n-Kerdous, 40
Askaoun, 34
Assa, 54

Assif-Melloul, 40
Assoul, 40
Atlas central, voir Kasba-Tadla
Azemmour, 20
Azilal, 22
Azrou, 38

Bab-el-Mrouj, 28
Benahmed, 21
Benguerir, 32
Beni-Amir-Beni-Moussa, 22
Beni-Guil, 44
Beni-Lennt, 28
Beni-Mellal, 22
Beni-Ouaraïn, 29
Beni-Oulid, 27
Beni-Snassen, 44, 60
Beni-Tajjite, 39
Berguent, 43
Berkane, 43, 60
Berkine, 28
Berrechid, 20
Biougra, 52
Bou-Izakarn, 53, 62
Bouânane, 41
Bouarfa, 44
Boucheron, 20
Boudenib, 41
Boujad, 21
Boulemane, 26
Boulhaut, 20
Boumalne-du-Dadès, 34
Boumia, 38
Boured, 29
Brikcha, 49
Bzou, 22

75



Casablanca, 18–20, 59, 73
Ceuta, 63
Chaouia, 20, 21
Chemaïa, 33
Chichaoua, 33

Dar-Beïda, voir Casablanca
Dar-Caïd-Allal, 49
Dar-ould-Zidouh, 22
Debdou, 44
Demnate, 33
Djerada, 16, 43
Doukkala, 20

El-Aderj, 29
El-Aïoun, 43
El-Aïoun-du-Dra, 54
El-Borouj, 21
El-Haddada, 27
El-Hajeb, 38
El-Hammam, 38
El-Kbab, 39
El-Kelâa-des-Mgouna, 34
El-Kelâa-des-Slès, 26
El-Khemis-des-Zemamra, 20
El-Ksiba, 22
El-Maïrija, 28
El-Menzel, 26
Erfoud, 40
Europe, 46

Fedala, 20
Fès, 25, 49, 59, 73
Figuig, 44
Foucauld, 20
Foum-el-Hassane, 54
Foum-Zguid, 34

Goulimine, 54
Goulmima, 40
Gourrama, 39
Guefiane, 47
Guercif, 28

Had des Oulad-Frej, 20

Had-Kourt, 48, 61

Ida-ou-Gnidif, 53
Ida-ou-Tanane, voir Souk-el-Khemis d’Im-

mouzzer-des-Ida-ou-Tanane
Ida-Oultite, 53
Ifni, 61
Ifrane, 53
Iknioun, 34
Imi-n-Tanoute, 33
Imilchil, 40
Immouzer-des-Marmoucha, 27
Immouzer-du-Kandar, 26
Immouzzer des Ida-ou-Tanane, voir Souk-

el-Khemis d’Immouzzer-des-Ida-
ou-Tanane

Indes, 73
Inezgane, 51
Irhem, 52
Itzer, 38

Jemâa-Shaïm, 33
Jerada, voir Djerada
Jorf, 40

Karia-ba-Mohammed, 26
Kasba-Tadla, 21, 22
Kef-el-Rhar, 29
Kerrouchen, 38
Khemisset, 47
Khenifra, 39
Khouribga, 21
Ksar-es-Souk, 39
Ksima-Mesguina, 52
Ktaoua, 35

Larache, 64
Leben, 29

M’Semrir, voir Semrir
M’Zefroun, 49
Madrid, 58
Malaga, 58
Marchand, 47
Marrakech, 22, 31–33, 44, 51

76



Martimprey-du-Kiss, 44, 60
Massa, 53
Mazagan, 20
Mechra-Bel-Ksiri, 48
Mechra-Saf-Saf, 60
Mediouna, voir Aïn-Mediouna
Meknès, 37, 38, 59, 73
Melilla, 63, 74
Merhraoua, 29
Mezguitem, 28
Mhamid, 35
Midelt, 38
Mirleft, 53
Missour, 27, 28
Mogador, 33, 44
Mokrisset, 49
Moulay-Bouâzza, 39
Moulay-Idriss, 38
Moulouya, 28
Mzarâa, 47

Orient, 74
Ou-Terbate, 40
Ouaouizarthe, 23
Ouarzazate, 34
Oued-Noun, 54
Oued-Zem, 21
Ouerrha, 27, 29, 59
Ouezzane, 49, 61
Oujda, 42, 60
Oulad-Ali, 27, 28
Oulad-Ômrane, 29
Oulad-Saïd, 21
Oulad-Teïma, 52
Oulmès, 47
Ourtzagh, 26
Outat-Oulad-el-Haj, 28

Petitjean, 48
Port-Lyautey, 48
Pyrénées, 64

Rabat, 46, 47, 61, 73
Rabta, 27
Rehamna, voir Marrakech

Rhafsaï, 27
Rich, 39
Rissani, 40

Safi, 33, 44
Sahara, 61
Saka, 28
Salé, 47
Sefrou, 26
Semrir, 34
Settat, 21
Sidi-Bennour, 20
Sidi-El-Mokhfi, 27
Sidi-Rahhal, 32
Sidi-Slimane, 48
Skhour-des-Rehamna, 32
Skoura, 27
Skoura-des-Ahl-el-Oust, 34
Souk-el-Arba, 61
Souk-el-Arba des Aït-Abdallah, 52
Souk-el-Arba-des-Aït-Baha, 53
Souk-el-Arba-du-Rharb, 48
Souk-el-Had d’Anezi, 53
Souk-el-Khemis d’Immouzzer-des-Ida-ou-

Tanane, 52
Srarhna-Zemrane, voir El-Kelâa-des-Sra-

rhna

Tabouda-de-l’Ouerrha, 27
Tadla, 21
Tafilalet, 39
Tafnidilt, 54
Taforhalt, 44
Tafrann-de-l’Ouerrha, 27
Tafraoute, 53
Tagounite, 35
Taguelft, 23
Tahala, 29
Tahar-Souk, 29
Talate-n-Yâcoub, 33
Taliouine, 34
Talsinnt, 39
Tamanar, 33, 44
Tanalt, 53

77



Tanannt, 22
Tanger, 57, 58, 62, 63, 72, 74
Taounate, 27
Taourirt, 44, 60
Taouz, 40
Tarhjijt, 54
Tarhzirt, 22
Taroudant, 52
Tata, 54
Taza, 28, 29, 59
Tazarine, 29
Tazarine-des-Aït-Atta, 35
Tazenakhte, 34
Taïneste, 29
Tedders, 47
Tendrara, 44
Teroual, 49
Tétouan, 63
Tiflet, 47
Tillouguit, 23
Tinejdad, 40
Tinerhir, 34
Tissa, 26
Tissinnt, 54
Tizi-Ousli, 29
Tiznit, 52, 62
Tleta-des-Akhsass, 53
Touissit-Boubker, 43
Tounfite, 39
Tsoul, 28

Valence, 58

Zagora, 35
Zaouïa-Ahansal, 22
Zaouïa-ech-Cheikh, 22
Zaër, 47
Zemmour, 47
Zoumi, 49

78



Table des matières

Introduction 3

Renseignements sur la zone intérieure 14

Résidence générale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Direction des Affaires politiques puis direction de l’Intérieur . . . . 14
Direction du cabinet — Cabinet civil . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Direction des Services de sécurité publique . . . . . . . . . . . . . . 17
Direction des Affaires chérifiennes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Secrétariat général du protectorat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Région de Casablanca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Bureau de la région à Casablanca . . . . . . . . . . . . . . . 18
Délégation aux affaires urbaines . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Services municipaux de Casablanca . . . . . . . . . . . . . . 19
Contrôle des juridictions chérifiennes de Casablanca . . . . 19

Territoire de Mazagan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Territoire des Chaouia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Cercle des Chaouia–nord . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Cercle des Chaouia–sud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Territoire d’Oued-Zem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Territoire de l’Atlas central . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Territoire du Tadla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Cercle d’Azilal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Cercle d’El-Ksiba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Circonscription d’Ouaouizarthe . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Région de Fès . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Bureau de la région de Fès . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Délégation aux affaires urbaines . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Territoire de Fès . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Cercle de Fès . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Territoire de Sefrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Cercle de Sefrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Cercle du Haut-Ouerrha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

79



Cercle du Moyen-Ouerrha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Territoire de Taza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Cercle de Taza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Cercle de la Moyenne-Moulouya . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Cercle des Beni-Ouaraïn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Cercle de Taïneste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Région de Marrakech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Bureau de la région de Marrakech . . . . . . . . . . . . . . 31
Délégation aux affaires urbaines . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Contrôle des juridictions chérifiennes . . . . . . . . . . . . . 32

Territoire de Marrakech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Cercle de Marrakech-banlieue . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Cercle des Rehamna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Territoire de Safi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Cercle de Mogador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Territoire de Ouarzazate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Cercle de Ouarzazate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Cercle du Dadès-Todrha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Cercle de Zagora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Région de Meknès . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Bureau de la région de Meknès . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Délégation aux affaires urbaines . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Territoire de Meknès . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Cercle d’Azrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Cercle de Midelt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Cercle de Khenifra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Territoire du Tafilalet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Cercle de Rich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Cercle des Aït-Morrhad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Cercle d’Erfoud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Circonscription de Boudenib . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Région d’Oujda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Bureau de la région d’Oujda . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Services municipaux d’Oujda . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Cercle d’Oujda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Cercle de Berkane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Cercle de Figuig . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Région de Rabat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Bureau de la région de Rabat . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Sûreté régionale de Rabat, renseignements généraux . . . . 46
Délégation urbaine, services municipaux . . . . . . . . . . . 47
Cercle des Zemmour . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

80



Territoire de Port-Lyautey . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Cercle de Souk-el-Arba-du-Rharb . . . . . . . . . . . . . . . 48

Territoire d’Ouezzane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Région d’Agadir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Bureau du commandement . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Sûreté régionale d’Agadir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Cercle d’Inezgane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Cercle de Taroudant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Territoire de Tiznit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Cercle de Tiznit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Cercle de l’Anti-Atlas occidental . . . . . . . . . . . . . . . 53
Cercle de Goulimine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Annexe d’Akka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Annexe de Tata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Ministère de la Guerre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
cstm État-major 2e bureau . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
État-major . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
État-major interarmée 2e section . . . . . . . . . . . . . . . 55

Ministère de l’Intérieur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Section Afrique du Nord . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

Renseignements sur la zone espagnole 57

Résidence générale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Direction des Affaires politiques puis direction de l’Intérieur . . . . 57
Dir. des Services de sécurité, sous-dir. des Renseignements généraux 57
Cabinet militaire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Cabinet diplomatique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Régions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Région de Casablanca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Région de Fès . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Section politique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Territoire de Taza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Cercle du Haut-Ouerrha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Cercle du Moyen-Ouerrha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Région de Meknès . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Section politique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Région d’Oujda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Section politique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Contrôles civils . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Sûreté régionale d’Oujda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Bureau de surveillance du territoire . . . . . . . . . . . . . . 60

81



Région de Rabat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Territoire d’Ouezzane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Région d’Agadir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Bureau du commandement Agadir-confins . . . . . . . . . . 61
Territoire de Tiznit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Contrôle des affaires chérifiennes à Tanger . . . . . . . . . . . . . . 62

Consulats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Consulat général de France à Tanger . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Consulat de France à Tétouan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

Situation politique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Consulat et vice-consulat de France à Melilla . . . . . . . . . . . . 63
Consulat et vice-consulat de France à Larache . . . . . . . . . . . . 64

Ministère de la Guerre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
État-major . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Commandement militaire de la frontière des Pyrénées . . . 64
cstm, État-major, 2e bureau . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
cstm, État-major, bcsm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
cstm, pma et bureau de documentation . . . . . . . . . . . 65
cstm, Bureau de documentation des tm . . . . . . . . . . . 65

Renseignements sur les pays musulmans 67

Résidence générale de France au Maroc . . . . . . . . . . . . . 67
Direction des Affaires politiques puis direction de l’Intérieur . . . . 67

Section politique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Section de documentation et d’orientation . . . . . . . . . . 68

Cabinet militaire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Bureau résidentiel de renseignement . . . . . . . . . . . . . 68

Résidence générale de France en Tunisie . . . . . . . . . . . . . 68
Cabinet – Défense nationale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Secrétariat permanent de la Défense nationale de Tunis . . 68
Commandement civil et militaire d’Alger . . . . . . . . . . . . . 69

Secrétariat à l’Intérieur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Comité français de libération nationale puis Gouvernement

provisoire de la République française . . . . . . . . . . . . 69
Commissariat de la coordination des affaires musulmanes puis Com-

missariat d’État aux affaires musulmanes puis Direction des
Services des affaires musulmanes . . . . . . . . . . . . . . . 69

Comité de l’Afrique du Nord . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Secrétariat général . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

Ministère de la Guerre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
État-major général Guerre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Service des affaires musulmanes . . . . . . . . . . . . . . . . 70

82



Inspection des forces terrestres, maritimes et aériennes de l’Afrique
du Nord puis Comité de défense de l’Afrique du Nord . . . 70
État-major, antenne « Alger », puis Secrétariat permanent . 70

Presse et documentation 72

Direction des Affaires politiques puis direction de l’Intérieur . . . . 72
Presse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Direction du cabinet – Cabinet civil . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Consulat général de France à Tanger . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Consulat et vice-consulat de France à Melilla . . . . . . . . . . . . 74

Index 74

Table des matières 79

Table des cartes 84

83



Table des cartes

pl. h.t. Carte administrative du Maroc (au 1er janvier 1937) . . . . . . . . . . . . . . . 7
pl. h.t. Carte administrative du Maroc (au 25 avril 1941). . . . . . . . . . . . . . . . . .9
pl. h.t. Carte administrative du Maroc (au 1er septembre 1953) . . . . . . . . . . 11
1 Région de Casablanca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2 Région de Fès . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3 Région de Marrakech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4 Région de Meknès . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5 Région d’Oujda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6 Région de Rabat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
7 Région d’Agadir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

84


